
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

21.09.2021           № 456 
 

Об утверждении плана работы по реализации информационно-методических 
мероприятий по формированию функциональной грамотности у обучающихся 
и подготовке к участию общеобразовательных учреждений города 
Севастополя в международных и национальных исследованиях качества 
образования в 2021/2022 учебном году 

 
Во исполнение приказа Департамента образования и науки города 

Севастополя от 15.09.2021 № 1092-П «Об утверждении регионального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города 
Севастополя на 2020/2021 учебный год» в целях формирования 
функциональной грамотности обучающихся приказываю: 

 
1. Утвердить состав региональной команды по подготовке к участию 

общеобразовательных учреждений города Севастополя в международных 
исследованиях качества образования в части формирования функциональной 
грамотности в 2021/2022 учебном году (приложение № 1). 

2. Назначить руководителем региональной  команды по подготовке 
к участию общеобразовательных учреждений города Севастополя 
в международных исследованиях качества образования в части формирования 
функциональной грамотности в 2021/2022 учебном году руководителя центра 
информационно-методического сопровождения по предметным областям 
Левину А.А. 

3. Назначить ответственными за организацию исполнения регионального 
плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций города Севастополя на 2020/2021 учебный год, утвержденного 
приказом Департамента образования и науки города Севастополя от 
15.09.2021 № 1092-П, следующих сотрудников ГАОУ ПО ИРО: 



-  Левину А.А., руководителя центра информационно-методического 
сопровождения по предметным областям,  – пп. 1.1, 1.2, 1.3, 2.3, 2.8, 2.9, 2.11, 
4.2, 4.6, 4.10, 5.1; 

- Величко Н.В., заместителя директора по научно-методической работе, 
Филимонову Е.Л., руководителя Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников, –  пп. 2.4, 2.5, 2.6, 
2.7, 4.9, 

- Пакилеву М.В., заместителя директора по учебно-методической работе, 
–  п. 2.12; 

- Мореву О.Л., заведующего кафедрой развития личности ребенка, –  
п.3.1; 

- Пиктурнене В.Н., руководителя центра информационно-аналитического 
обеспечения, –  пп. 3.2, 4.5; 

- Семенову О.Е., руководителя центра художественно-эстетического, 
физического развития и здоровьесберегающих технологий, –  пп. 5.2, 5.3, 5.4, 
совместно с Гладких И.Ю., руководителем центра информационно-
программного обеспечения, –  п. 5.5. 

4. Ответственным за организацию исполнения регионального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города 
Севастополя на 2020/2021 учебный год, в ГАОУ ПО ИРО, обозначенным в п. 3 
настоящего приказа, обеспечить качество и своевременность выполнения 
мероприятий и отчетность об их проведении.  

5. Утвердить план работы по реализации информационно-методических 
мероприятий по формированию функциональной грамотности у обучающихся 
и подготовке к участию общеобразовательных учреждений города 
Севастополя в международных и национальных исследованиях качества 
образования в 2021/2022 учебном году (далее – План) (приложение № 2). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по организационно-методической и проектной деятельности 
Стародубцеву И.В. 
 
 
 
Исполняющий обязанности директора                    С.С.Ерёменко 



Приложение № 1  
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 21.09.2021 № 456 

 
Состав региональной команды по подготовке к участию общеобразовательных учреждений города Севастополя в 

международных исследованиях качества образования в части формирования функциональной грамотности в 
2021/2022 учебном году 

 
№ 
п/п 

Направление функциональной грамотности Ф.И.О. методиста, отвественного 
за направление 

1. Читательская грамотность Старший методист ГАОУ ПО ИРО 
Маслова О.В. 

2. Математическая грамотность Методист ГАОУ ПО ИРО 
Минайченко Н.С. 

3. Естественно-научная грамотность Методист ГАОУ ПО ИРО  
Зубенко В.А. 

4. Финансовая грамотность Методист ГАОУ ПО ИРО 
Козырева О.Н. 

5. Глобальные компетенции Методист ГАОУ ПО ИРО 
Антропова Г.Е. 

6. Креативное мышление Методист ГАОУ ПО ИРО  
Гордеева А.Ю. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 2  
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 21.09.2021 № 456 

План работы  
по реализации информационно-методических мероприятий по формированию функциональной грамотности 

у обучающихся и подготовке к участию общеобразовательных учреждений города Севастополя в международных 
и национальных исследованиях качества образования в 2021/2022 учебном году 

 
№ 
п/п 

Форма, тема мероприятия 
Место 

 проведения 
Участники 

Сроки  
проведения 

Ответственные  

Мероприятия по формированию читательской грамотности 
1. Семинар-практикум «Формирование читательской 

грамотности на уроках географии. Примеры учебных 
задач по географии на формирование читательской 
грамотности» 

СОШ № 3 Учителя географии январь 2022 г. Козырева О. Н. 

2. Семинар-практикум «Приемы работы с текстом на 
уроках английского языка» 

ИРО (онлайн) Учителя английского 
языка 

02.12.2021 Шермазан Н.И. 
 

3. Мастер-класс «Методы и приемы работы по 
формированию навыков смыслового чтения при 
обучении немецкому языку как второму иностранному» 

ИРО (онлайн) Учителя немецкого 
языка 

16.12.2021 Шермазан Н.И. 
 

4. Семинар-практикум «Интеграция предметов 
филологического цикла в рамках подготовки к итоговой 
аттестации» 

СПКУ Учителя иностранных 
языков 

18.11.2021 Левина А.А. 
 

5. Городской конкурс чтецов произведений на 
иностранных языках 

ИРО (онлайн) Обучающиеся 5-9 
классов, учителя 
иностранных языков 

25.11.2021 Левина А.А. 
Шермазан Н.И. 
 

6. Занятия творческой группы «Сдам ГИА на 100 баллов» ИРО Учителя иностранных 
языков 

в течение года Левина А.А. 
 

7. Городской конкурс на лучшего переводчика с 
иностранных языков 

ИРО (онлайн) Обучающиеся 9-11 
классов, учителя 
иностранных языков 

март 2022 г. Левина А.А. 
Шермазан Н.И. 
 

8. Педагогическая студия «Технология проблемного 
обучения на уроках литературного чтения в начальной 
школе» 

СОШ № 31 Учителя начальных 
классов 

март 2022 г. Якубина В.Б. 

9. Мастер-класс «Работа с текстами разных типов на СОШ № 40 Учителя начальных ноябрь 2021 г. Якубина В.Б. 



уроках как основа формирования функциональной 
грамотности обучающихся в начальной школе» 

классов 

10. Круглый стол «Методы формирования интереса к 
изучению русского языка. Работа со справочной 
литературой: словарями, справочниками как средство 
развития речи обучающихся» 

Гимназия № 8 Учителя начальных 
классов 

февраль 2022 г. Якубина В.Б. 

11. Международный месячник школьных библиотек 
(викторины, сочинение авторских сказок) 

ОУ Обучающиеся      1–9 
кл. 

октябрь-ноябрь 
2021 г. 

Олейникова И.Ю. 

12. Вебинар «Информационно-образовательная среда 
современной школьной библиотеки» 
 

ИРО (онлайн) Педагоги-
библиотекари, 
библиотекари  

17.11.2021 Олейникова И.Ю. 

13. Вебинар «Индивидуальная работа с читателями: опыт, 
формы, методы и перспективы»  
 

ИРО (онлайн) Педагоги-
библиотекари, 
библиотекари 

15.12.2021 Олейникова И.Ю. 
 

14. Вебинар «Семейное чтение как источник формирования 
интереса к книге и духовного обогащения семьи» 

ИРО (онлайн) Педагоги-
библиотекари, 
библиотекари 

февраль 2022 г. Олейникова И.Ю. 

15. Неделя детской и юношеской книги (книжные 
выставки, обзоры, премьеры книг, литературные игры и 
викторины) 

ОУ Обучающиеся     1–9 
кл. 

март 2022 г. Олейникова И.Ю. 

16. Семинар «Библиотечное краеведение как главное 
условие воспитания патриотизма: от традиций к 
инновационному поиску» 

ИРО (онлайн) Педагоги-
библиотекари, 
библиотекари 

март-апрель 
2022 г. 

Олейникова И.Ю. 
 

17. Городской конкурс «Информационная независимость» ИРО  Обучающиеся 8 и 10 
классов, 
библиотекари, 
педагоги-
библиотекари 

январь-февраль 
2022 г. 

Олейникова И.Ю. 

18. Городской конкурс «Достойные Славы» ИРО (онлайн) Обучающиеся 6 и 10 
классов 
библиотекари, 
педагоги-
библиотекари 

март-апрель 
2022 г. 

Олейникова И.Ю. 

19. Вебинар «Библиотека образовательной организации – 
пространство развития детского и юношеского чтения» 

ИРО 
(онлайн) 

Педагоги-
библиотекари, 
библиотекари 

февраль-март 
2022 г. 

Олейникова И.Ю. 
 

20. Семинар-практикум «Формирование функциональной 
грамотности обучающихся на уроках черчения 

Инженерная 
школа 

Учителя черчения 30.11.2021 Перова Е.А. 
 



21. Всероссийский конкурс на лучшее сочинение о своей 
культуре на русском языке и лучшее описание русской 
культуры на родном языке 

ОУ Обучающиеся 4–11 
классов 

ноябрь –декабрь 
2021 г. 

Маслова О.В. 

22. Всероссийский конкурс сочинений ОУ Обучающиеся  
4–11 классов, 
студенты СПО 

ноябрь –декабрь 
2021 г. 

Маслова О.В. 

23. Работа творческой группы «Преемственность в работе 
над разными видами сочинений в основной и средней 
школе при подготовке к внешним оценочным 
процедурам» 

Гимназии № 1, 10 Учителя русского 
языка и литературы, 
члены творческой 
группы 

январь-май 2022 г. Маслова О.В. 
 

24. Теоретический семинар «Читательская грамотность: 
сущность понятия» 

Гимназия № 1 Учителя русского 
языка и литературы 

январь 2022 г. Маслова О.В. 

25. Теоретический семинар «Современные стратегии 
работы с текстом» 

Гимназия № 1 Учителя русского 
языка и литературы 

февраль 2022 г. Маслова О.В. 

26. Семинар-практикум «Особенности организации работы 
на уроках русского языка и литературы с 
обучающимися различных категорий при подготовке 
к независимой оценке качества образования» 

СОШ № 42 Учителя русского 
языка и литературы 

февраль 2022 г. Маслова О.В. 
 

27. Мастер-класс «Работа с текстом как основной способ 
формирования читательской грамотности 
обучающихся» 

Гимназия № 1 Учителя русского 
языка и литературы 

март 2022 г. Маслова О.В. 

28. Тренинг «Оценка читательской грамотности 
в исследовании PISA» 

Гимназия № 1 Учителя русского 
языка и литературы 

апрель 2022 г. Маслова О.В. 

29. Семинар «Формирование выразительности речи у детей 
старшего дошкольного возраста при декламировании 
отрывков стихотворений по произведениям 
К.И.Чуковского» 

ДОУ № 118 Дети 7-го года жизни апрель 2022 г. Шишкина Е.В. 

Мероприятия по формированию математической грамотности 
1. Семинар-практикум «Средства формирования 

математической грамотности на уроках географии» 
СОШ № 39 Учителя географии февраль 2022 г. Козырева О.Н. 

2. Теоретический семинар «Расчеты по химическим 
формулам и уравнениям реакций» 

Гимназия № 7  Учителя химии январь 2022 г. Зубенко В.А.  
 

3. Семинар-практикум «Формирование навыков решения 
типовых, комплексных и контекстных задач при 
подготовке к ЕГЭ по химии» 

Гимназия № 10 Учителя химии февраль 2022 г. Зубенко В.А. 
 

4. Инструктивно-методическое совещание «Анализ 
результатов РИКО-3, РИКО-4. Методические 
рекомендации» 

СОШ № 22 Учителя начальных 
классов 

сентябрь  2021 г. Якубина В.Б. 



5. Педагогическая мастерская «Современный урок 
математики в соответствии с ФГОС НОО – индиви-
дуальная стратегия профессионального роста учителя» 

СОШ № 26 Учителя начальных 
классов 

ноябрь 2021 г. Якубина В.Б. 

6. Вебинар издательства «Экзамен» «Качественная 
подготовка к ВПР через организацию проектно- 
исследовательской деятельности обучающихся в 
начальной школе» 

дистанционно Учителя начальных 
классов 

декабрь 2021 г. Якубина В.Б. 

7. Вебинар издательства «Экзамен» «Инновационные 
подходы к преподаванию математики в начальной 
школе. Математическая грамотность как компонент 
функциональной грамотности обучающихся» 

дистанционно Учителя начальных 
классов 

январь 2022 г. Якубина В.Б. 

8. Мастер-класс «Решение нестандартных задач 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по математике» 

ЦДО МАН Учителя математики 17.09.2021 Смирнова Л.Г. 
Минайченко Н.С. 
 

9. Онлайн-семинар «Достижение личностных результатов 
образования посредством реализации воспитательного 
потенциала урока» 

ИРО (онлайн) Учителя математики 21.10.2021 
 

Минайченко Н.С. 
 

10. Онлайн-семинар «Формирование функциональной 
математической грамотности  учащихся   как 
необходимое условие социальной и профессиональной 
ориентации школьников» 

ИРО (онлайн) Учителя математики 27.10.2021 Минайченко Н.С. 
 

11. Методический фестиваль «Путешествие в историю 
Математики» 

СОШ № 26 Учителя математики 24.11.2021 Минайченко Н.С. 
 

12. Работа творческой группы «Разработка теоретического 
материала для решения геометрических задач 
профильного ЕГЭ по математике» 

СОШ № 29 Учителя математики, 
члены творческой 
группы 

в течение года Минайченко Н.С. 
 

13. Школа педагогического мастерства «Из опыта работы 
по подготовке учащихся 9-х классов к ОГЭ по 
математике» 

Гимназия № 1 Учителя математики 08.12.2021 Минайченко Н.С. 
 

14. Методический фестиваль «Повышение интереса к 
математике через урочную и внеурочную деятельность» 

ИРО (онлайн) Учителя математики 24.12.2021 Минайченко Н.С. 
 

15. Круглый стол «Система подготовки к ВПР по 
математике» 

СОШ № 48 Учителя математики 22.12.2021 Минайченко Н.С. 
Мигловец А.А. 

16. Практикумы на занятиях Школы молодого педагога 
«Решение задач ГИА по математике» 

СОШ № 6 Учителя математики –  
молодые специалисты 

октябрь, декабрь 
2021 г., март, 
май 2022 г. 

Минайченко Н.С. 
 

17. Семинар «Готовимся к ВПР по математике» СОШ № 30 Учителя математики январь 2022 г. Минайченко Н.С. 
 



18. Теоретический семинар «Задачи на готовых чертежах 
для подготовки к ЕГЭ и ОГЭ по математике» 

СОШ № 19 Учителя математики январь 2022 г. Минайченко Н.С. 
 

19. Семинар «Подготовка к ВПР как средство 
интеллектуального развития ребенка» 

СОШ № 15 Учителя математики январь 2022 г. Минайченко Н.С. 
 

20. Семинар «Методические приемы подготовки 
школьников к ВПР по математике» 

СОШ № 19 Учителя математики февраль 2022 г. Минайченко Н.С. 
 

21. Инструктивно-методическое совещание «Организация 
работы учителей математики по вопросу подготовки и 
проведения ВПР, системе оценивания, по структуре и 
содержанию проверочных работ» 

ИРО (онлайн) Учителя математики февраль 2022 г. Минайченко Н.С. 

22. Заседания районных МО учителей математики 
«Инновационная деятельность педагогов, направленная 
на создание условий для реализации ФГОС ООО и 
СОО. Условия успешной подготовки учащихся к 
выпускным экзаменам и успешному окончанию 
учебного года» 

СОШ № 4 
СОШ № 30 
гимназия № 2 
СОШ № 41 
СОШ № 9 

Учителя математики 21.03.2022 – 
25.03.2022 

Минайченко Н.С. 
 

23. Индивидуальные консультации «Эффективные 
методические приемы в процессе подготовки 
обучающихся к ГИА по математике» 

ИРО Учителя математики, 
работающие в 9-х, 11-х 
классах 

октябрь 2021 г. –
май 2022 г. 

Минайченко Н.С. 

24. Онлайн-информирование учителей математики по 
вопросам подготовки и проведения ГИА в 2022 году 
через: 
– профессиональное сетевое сообщество на портале 
Дневник.ру (страница ГИА, новости); 
– обучающие онлайн-вебинары издательств: «Легион», 
«Мнемозина», «Просвещение» 

ИРО (онлайн) Учителя математики август 2021 г. –  
май 2022 г. 

Минайченко Н.С. 

25. Школа педагогического  мастерства «Развитие 
математических способностей с использованием блоков 
Дьенеша у детей дошкольного возраста» 

ДОУ № 127 Педагоги ДОУ февраль 2022 г. Шишкина Е.В. 

26. Семинар-практикум «Формирование логико-
математических представлений у детей дошкольного 
возраста по программе Л.Г. Петерсон «Игралочка»» 

ДОУ № 127 Педагоги ДОУ май 2022 г. Шишкина Е.В. 

Мероприятия по формированию естественно-научной грамотности 
1. Теоретический семинар «Формирование естественно-

научной грамотности школьников в процессе 
подготовки к ОГЭ по географии» 

Гимназия № 1 Учителя географии март  2022 г. Козырева О.Н. 

2. Мастер-класс «Организация работы по подготовке 
выпускников к ЕГЭ. Сложные темы органической 

Гимназия № 1 Учителя химии февраль 2022 г. Зубенко В.А. 
 



химии»  
3. Мастер-класс «Использование техник мыслительной 

деятельности на уроках химии»  
СОШ № 22 Учителя химии апрель 2022 г. Зубенко В.А. 

 
4. Создание банка заданий по химии (для формирования 

функциональной грамотности учащихся) 
Гимназия № 1 Учителя химии, члены 

творческой группы 
в течение 
учебного года 

Зубенко В.А. 
 

5. Семинар-практикум «Формирование функциональной 
грамотности на уроках ОБЖ и занятиях внеурочной 
деятельности» 

СОШ № 23 Преподаватели-
организаторы и 
учителя ОБЖ 

февраль 2022 г.  Фомина И.В. 

6. Инструктивно-методическое совещание «Анализ 
результатов ВПР. Методические рекомендации» 

СОШ № 22 Учителя начальных 
классов 

сентябрь  2021 г. Якубина В.Б. 

7. Вебинар издательства «Экзамен» «Современная система 
контроля и оценки качества образования младших 
школьников. Текущий и итоговый контроль в начальной 
школе. (КИМЫ, ВСОКО, ВПР – 2022г.)» 

дистанционно Учителя начальных 
классов 

ноябрь 2021 г. Якубина В.Б. 

8. Семинар «Использование проектных технологий на 
уроках окружающего мира в начальной школе» 

СОШ № 12 Учителя начальных 
классов 

февраль 2022 г. Якубина В.Б. 

9. Мастер-класс «Решение нестандартных задач 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по химии» 

ЦДО МАН Учителя химии 30.09.2021 Смирнова Л.Г. 
Зубенко В.А. 
 

10. Круглый стол «Проведение экологических мероприятий 
в рамках Международного дня Черного моря» 

ЦЭНТУМ Педагоги 
дополнительного 
образования 
естественно-научной 
направленности 

29.10.2021 Смирнова Л.Г. 
 

11. Семинар-практикум «Проектно-исследовательская 
деятельность с учащимися по естественнонаучному 
направлению согласно требованиям всероссийских 
конкурсов» 
 

ЦЭНТУМ Педагоги 
дополнительного 
образования 
естественно-научной 
направленности, 
учителя биологии 

март 2022 г. Смирнова Л.Г. 
Гордеева А.Ю. 
 

12. Создание банка заданий по технологии (для 
формирования функциональной грамотности учащихся) 

ШКОЛА 
«ЭКОТЕХ+» 

Учителя технологии, 
члены творческой 
группы 

в течение 
учебного года 

Семенова О.Е. 

13. Семинар-практикум «Интеграция технологического и 
графического образования в развитии познавательных 
творческих способностей обучающихся на уроках 
технологии и черчения» 

 Учителя технологии и 
черчения  

февраль 2022 г. Семенова О.Е. 
Перова Е.А. 

14. Круглый стол «Методические особенности «ШКОЛА Учителя физики и март 2022 г. Сичкарь А.С. 



формирования естественно-научной грамотности в 
преподавании физики» 

ЭКОТЕХ+» астрономии  
Гагаринского  и 
Балаклавского районов 

 

15. Школа молодого специалиста «Решение заданий для 
формирования естественно-научной грамотности у 
обучающихся 7-х классов на уроках физики» 

СОШ № 34 Учителя физики и 
астрономии,   молодые 
специалисты 

февраль 2022 г. Сичкарь А.С. 
 

16. Семинар «Решение нестандартных задач по биологии 
участниками школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников» (из опыта работы педагога 
дополнительного образования Дорошенко Ю.В.) 

ЦДО МАН Учителя биологии, 
педагоги 
дополнительного 
образования 
естественно-научной 
направленности 

сентябрь  2021 г. Гордеева А.Ю. 
Смирнова Л.Г. 
 

17. XVIII городской конгресс «Экологическое 
состояние города Севастополя» 

Инженерная 
школа 

Обучающиеся     8-10 
классов 

19.11.2021 Гордеева А.Ю. 
 

18. Семинар «Подготовка к переходу на обучение по 
обновленным федеральным государственным 
образовательным стандартам и формирование 
функциональной грамотности обучающихся» 

СОШ № 14 Учителя биологии 02.12.2022 Гордеева А.Ю. 
 

19. XXV городской валеологический конгресс школьников 
«СПИД. Зоны риска» 

Гимназия № 7 Обучающиеся     9-11 
классов 

23.12.2022 Гордеева А.Ю. 
 

20. Занятие школы молодого специалиста «Помощь в 
создании индивидуального проекта экологической 
направленности для обучающихся» 

СОШ № 6 Учителя биологии со 
стажем работы менее 5 
лет 

январь 2022 г. Гордеева А.Ю. 
 

21. Круглый стол «Теоретические и практические аспекты 
подготовки обучающихся к ВПР» (из опыта работы) 

СОШ № 9 Учителя биологии январь 2022 г. Гордеева А.Ю. 

22. XXVI городской биологический конгресс школьников 
«Иммунитет на страже здоровья» 

ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+ 

Обучающиеся     9-11 
классов 

март 2022 г. Гордеева А.Ю. 
 

23. Семинар-практикум «Актуальные вопросы подготовки 
школьников к ЕГЭ по биологии в профильных 
классах» 

СОШ № 29 Учителя 
биологии 

март 2022 г. Гордеева А.Ю. 
 

24. Теоретический семинар «Трансляция опыта 
педагогов, выпускники которых показали высокий 
результат ЕГЭ по биологии (от 82 баллов и выше)» 

ИРО Учителя биологии апрель 2022 г. Гордеева А.Ю. 

25. Занятие школы молодого специалиста 
«Психологический аспект при подготовке учащихся к 
экзаменам» 

СОШ № 6 Учителя биологии со 
стажем работы менее 5 
лет 

май 2022 г. Гордеева А.Ю. 
 

26. Мастер-классы «Проведение открытых уроков 
педагогами, выпускники которых получили высокие 

ОУ города Учителя биологии в течение года Гордеева А.Ю. 



баллы по биологии на ЕГЭ (82 балла и выше)» 
Мероприятия по формированию финансовой грамотности 

1. Цикл вебинаров для учителей-предметников «Развитие 
финансовой грамотности педагога как составляющей 
его функциональной грамотности» 

ИРО Учителя- предметники 
(экономика, право, 
обществознание, 
английский язык, 
география, 
математика, ОБЖ, 
информатика) 

в течение года  Козырева О.Н. 

2. Осенняя и весенняя сессия онлайн-уроков по 
финансовой грамотности  

ОО города 
Севастополя 

Учителя ОО, ведущие 
финграмотность и 
экономику, 
представители Банка 
России  

в течение года Козырева О.Н.  

3. Онлайн-семинар «Кибербезопасность и финансовая 
грамотность» 

Гимназия № 1 Учителя опорных ОО, 
представители Банка 
России 

декабрь 2021 Козырева О.Н. 

4. Круглый стол «Финансовая грамотность в основной 
школе. К чему готовиться учителям?» 
 

Гимназия № 1 Учителя опорных ОО, 
ведущие 
финграмотность, 
представители Банка 
России 

март 2022 г. Козырева О.Н.  

5. Формирование регионального банка учебно-
методических разработок по финансовой грамотности 

Гимназия № 1 Учителя опорных ОО май 2022 г. Козырева О.Н. 

6. Инструктивно-методическое совещание «Особенности 
измерительных материалов для оценки финансовой 
грамотности в рамках международного исследования 
PISA» 

ИРО Учителя истории, 
обществознания 

январь 2022 г. Антропова Г.Е. 

7. Инструктивно-методическое совещание «Использо-
вание ресурсов электронного банка заданий для оценки 
финансовой грамотности» 

ИРО Учителя истории, 
обществознания 

февраль 2022 г. Антропова Г.Е. 

8. Семинар-практикум «Финансовая грамотность как одно 
из проявлений функциональной грамотности» 

ИРО Учителя истории, 
обществознания 

март-апрель 
2022 г. 

Антропова Г.Е. 

9. Круглый стол «Финансовая грамотность как залог 
успешного будущего» 

ИРО Учителя истории, 
обществознания 

май 2022 г. Антропова Г.Е. 

10. Онлайн-урок «Финансовые инструменты и стратегии 
инвестирования» 

ИРО  студенты 1, 2 курсов  октябрь 2021 г. Швец Н.С. 
 

11. Цикл вебинаров: ИРО Студенты, октябрь-ноябрь Швец Н.С. 



 Мошенничество: как не попасться на удочку 
финансовых манипуляторов. 

 Цифровые сервисы как способ повышения 
финансовой грамотности. 

 Семейный бюджет: особенности формирования 
в целях финансового роста. 

 Онлайн-инвестирование (ПИФ) как инструмент 
управления финансовыми потоками. 

преподаватели, 
классные 
руководители 

2021 г.  

12. Онлайн-квест «Кибермошенники» ИРО студенты 1, 2 курсов октябрь 2021 г. Швец Н.С. 
 

13. Педагогический совет «Пути формирования финансовой 
грамотности» 

ДОУ № 20 Педагоги ДОУ ноябрь 2022 г. Шишкина Е.В., 
Михалун Т.А. 

14. Квест-игра «Удачная покупка» ДОУ № 125 Педагоги ДОУ декабрь 2022 г. Шишкина Е.В., 
Михалун Т.А. 

15. Конкурс детского творчества «Дизайн платежной 
карты» (выполняется вместе с родителями) 
 

ДОУ № 131 Педагоги ДОУ февраль 2022 г. Шишкина Е.В., 
Михалун Т.А. 

16. Цикл занятий для детей дошкольного возраста «Азбука 
денег»» 

ОЦ «Античный» Педагоги ДОУ май 2022 г. Шишкина Е.В., 
Михалун Т.А. 

Мероприятия по формированию креативного мышления  
1. Семинар «Готовимся к PISA-2022. Развитие 

креативного мышления на уроках географии» 
Гимназия № 1 Учителя географии апрель 2022 г. Козырева О Н 

2. Теоретический семинар «Изучение научно-
естественных дисциплин в цифровой среде» 

СОШ № 25 Учителя химии март 2022 г. Зубенко В.А. 
 

3. Мастер-класс «Особенности создания креативной среды 
на уроках ОБЖ» 

СОШ № 23 Преподаватели-
организаторы и 
учителя ОБЖ 

март 2022 г. Фомина И.В. 

4. Заседание РМО учителей английского языка «Система 
работы педагогов с высокомотивированными 
обучающимися по предмету «Иностранный язык» 

Гимназия № 5 Учителя английского 
языка 

21.10.2021 Шермазан Н.И. 
 

5. Теоретический семинар «Формирование навыков 
критического мышления в процессе обучения 
школьников иностранным языкам» 

ГАОУ ПО ИРО Учителя иностранных 
языков 

апрель 2022 г. Левина А.А. 
Шермазан Н.И. 
 

6. Организация и проведение региональной предметной 
олимпиады для обучающихся 3 классов 

ОО города 
Севастополя 

Учащиеся начальной 
школы (3 класс) 

ноябрь 2021 г. Якубина В.Б. 

7. Мастер-класс «Решение нестандартных задач 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по информатике» 

Гимназия № 1 Учителя информатики 15.09.2021 Смирнова Л.Г. 
Гладких И.Ю. 
 



8. Семинар-практикум «Защита проектов на английском 
языке как условие развитие речи на занятиях детского 
творческого объединения» 

СЮТ 
ДТ «Кванториум» 

Педагоги 
дополнительного 
образования 
социально-
гуманитарной 
направленности, 
учителя английского 
языка 

16.09.2021 Смирнова Л.Г. 
Шермазан Н.И. 
 

9. Мастер-класс «Решение нестандартных задач 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по астрономии» 

СОШ № 29 Учителя физики, 
астрономии 

20.09.2021 Смирнова Л.Г. 
Сичкарь А.С. 
 

10. Семинар-практикум «Использование технологий 
виртуальной и дополненной реальности в 
образовательном процессе» 

СЮТ  
ДТ «Кванториум» 

Педагоги 
дополнительного 
образования, учителя 
информатики 

13.10.2021 Смирнова Л.Г. 
Гладких И.Ю. 
 

11. Мастер-класс «Кляксография как средство развития 
интереса младших школьников к изобразительному 
искусству» 

Балаклавский 
ДДИЮТ 

Педагоги 
дополнительного 
образования 
художественной 
направленности (ИЗО), 
учителя начальных 
классов 

20.10.2021 Смирнова Л.Г. 
Якубина В.Б. 
 

12. Семинар-практикум «Игропрактика в образовании» СЮТ  
ДТ «Кванториум» 

Педагоги 
дополнительного 
образования 
социально-
гуманитарной 
направленности, 
учителя начальных 
классов 

08.12.2021 Смирнова Л.Г. 
Якубина В.Б. 
 

13. Круглый стол «Инновационные формы реализации 
проектной деятельности в общеобразовательных 
учреждениях» 

СЮТ» 
ДТ «Кванториум» 

Учителя-предметники 
(математика, 
информатика), 
педагоги 
дополнительного 
образования 

15.12.2021 Смирнова Л.Г. 
Минайченко Н.С. 
Гладких И.Ю. 
 

14. Заседания районных МО учителей математики 
«Управление процессом достижения нового качества 

СОШ № 4 
СОШ №30 

Учителя математики 11.10.2021-
15.10.2021 

Минайченко Н.С. 
 



образования через создание среды для развития 
одаренности личности ребенка, проектирование 
проектной деятельности в урочное и внеурочное время 
как важнейшее условие реализации ФГОС» 

Гимназия № 2 
СОШ № 41 
СОШ № 9 

15. Онлайн-семинар «Проектно-исследовательская 
деятельность в 5-9 классах при работе по УМК   
издательства «Мнемозина» 

ИРО (онлайн) Учителя математики 23.11.2021 Минайченко Н.С. 
 

16. Семинар-практикум «Интеграция основного и 
дополнительного образования в развитии творческих 
способностей учащихся» 

СОШ № 44 Учителя технологии январь 2022 г. Семенова О.Е. 

17. Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества 
«Мастера и подмастерья» 

ИРО Учителя технологии, 
учащиеся 5-11 классов 

март 2022 г. Семенова О.Е. 

18. Теоретический семинар «Роль бинарных уроков в 
формировании эстетического вкуса учащихся»  

СОШ № 57 Учителя музыки и  19.11.2021 Волкова Л.И. 

19. Семинар-практикум «Современные образовательные 
технологии, способствующие повышению мотивации к 
обучению в системе дополнительного образования» 

СОШ № 57 Учителя музыки и 
педагоги 
дополнительного 
образования 
музыкальной 
направленности 

07.12.2021 Волкова Л.И. 
 

20. Семинар-практикум «Современные педагогические 
технологии в распевании детского хора» 

СОШ № 57 Учителя музыки и 
педагоги 
дополнительного 
образования 
музыкальной 
направленности 

21.12.2021 Волкова Л.И. 
 

21 Семинар-практикум «Развитие творческих 
способностей у младших школьников на уроках 
музыки» 

Гимназия № 1 Учителя музыки февраль    2022 г. Волкова Л.И. 
 

22. Семинар-практикум  «Создание условий для реализации 
интеллектуального и творческого потенциала учащихся 
на уроках изобразительного искусства и занятиях 
дополнительного образования» 

СОШ № 23 Учителя 
изобразительного 
искусства и педагоги 
дополнительного 
образования 
художественной 
направленности 

23.11.2021 Перова Е.А. 
 

23. Региональная олимпиада школьников по 
изобразительному искусству 

ОУ города 
СОШ № 23 

Обучающиеся 5-11 
классов 

01.12.2021 –  
26.02.2022 –  

Гаврик Е.М. 
Перова.Е.А 



24. Семинар-практикум «Формирование функциональной 
грамотности обучающихся на уроках изобразительного 
искусства» 

СОШ № 32 Учителя 
изобразительного 
искусства 

14.12.2021 Перова Е.А. 
 

25. Мастер-класс «Декоративный графический натюрморт» СОШ № 60 Учителя 
изобразительного 
искусства 

18.01.2022 Перова Е.А. 
 

26. Мастер-класс «Виды художественных техник и 
материалов, их использование в условиях современного 
урока» 

СОШ № 39 Учителя 
изобразительного 
искусства 

15.01.2022 Перова Е.А. 
 

27. Семинар-практикум «Изобразительная грамотность как 
планируемый результат обучения» 

СОШ № 38 Учителя 
изобразительного 
искусства 

22.02.2022 Перова Е.А. 
 

28. Педагогические чтения «Креативное мышление и 
глобальные компетенции на уроках физики в основной 
школе» 

Гимназия № 5 Учителя физики и 
астрономии  
Нахимовского и 
Ленинского районов 

апрель 2022 г. Сичкарь А.С. 
 

Мероприятия по формированию глобальных компетенций 
1. Вебинар «Формирование и оценка глобальных 

компетенций в географическом образовании» 
СОШ № 3 Учителя географии май 2022 г. Козырева О.Н. 

2. Мастер-класс «Функциональная грамотность. Учимся 
для жизни» 

СОШ № 23 Преподаватели-
организаторы и 
учителя ОБЖ 

апрель 2022 г. Фомина И.В. 

3. Теоретический семинар «Развитие навыков 21 века на 
уроках иностранного языка» 

ШКОЛА 
«ЭКОТЕХ+» 

Учителя иностранных 
языков 

23.10.2021 Левина А.А. 
 

4. Семинар-практикум «Формирование ключевых 
компетенций с использованием технологии АМО в 
процессе обучения школьников иностранному языку» 

СОШ № 47 Учителя иностранных 
языков 

30.09.2021 Шермазан Н.И. 
. 
 

5. Семинар-практикум «Формирование навыков устной и 
письменной речи на уроках немецкого языка как 
второго иностранного» 

ШКОЛА 
«ЭКОТЕХ+» 

Учителя немецкого 
языка 

23.10.2021 Шермазан Н.И. 
 

6. Семинар-практикум «Формирование лингвосоцио-
культурной компетенции обучающихся на уроках 
иностранного языка» 

ИРО (онлайн) Учителя иностранных 
языков 

23.12.2021 Шермазан Н.И. 
 

7. Семинар-практикум «Использование электронно-
информационной образовательной среды для 
формирования коммуникативных навыков 
обучающихся» 

СОШ № 45 Учителя испанского 
языка 

март 2022 г. Шермазан Н.И. 
 



8. Заседание творческой группы «Применение метода 
учебных проектов для формирования ключевых 
компетенций обучающихся» 

СОШ № 38 Учителя иностранных 
языков 

март 2022 г. Шермазан Н.И. 
 

9. Круглый стол «Приемы активизации речемыслительной 
деятельности обучающихся в обучении французскому 
языку» 

Гимназия № 2 Учителя французского 
языка 

апрель 2022 г. Шермазан Н.И. 
 

10. Работа творческой группы «Изучаем страноведение на 
занятиях внеурочной деятельности» 

СОШ № 3 Учителя английского 
языка 

в течение года Левина А.А. 
 

11. Вебинар издательства «Экзамен» «Формирование 
читательской компетенции учащихся на уроках 
русского языка, литературного чтения, окружающего 
мира. Смысловое чтение как основа функциональной 
грамотности. Работа с текстом в рамках ВПР-2022» 

дистанционно Учителя начальных 
классов 

ноябрь 2021 г. Якубина В.Б. 

12. Калейдоскоп педагогических идей «Организация 
просветительских мероприятий «От чистого города к 
зеленой планете». Современная система обращения с 
отходами»  
 

ЦЭНТУМ Педагогические 
работники учреждений 
дополнительного 
образования 

февраль 2022 г. Смирнова Л.Г. 
 

13. Семинар-практикум «Использование мотивов народных 
ремесел в работе студий и детских творческих 
объединений художественной направленности 
учреждений дополнительного образования» 
 

ДДЮТ Педагоги 
дополнительного 
образования 
художественной 
направленности 
(декоративно-
прикладное 
искусство), учителя 
ИЗО 

17.04.2022 Смирнова Л.Г. 
Перова Е.А. 
 

14. Фестиваль талантов (предметы «Технология», 
«Изобразительное искусство», «Музыка») 

ШКОЛА 
«ЭКОТЕХ+» 

Обучающиеся 5 
классов  
ШКОЛЫ 
«ЭКОТЕХ+», 
ФНВМУ (СевПКУ) 

30.11.2021 Семенова О.Е. 
Перова Е.А. 
Волкова Л.И. 

15. Фестиваль рабочих профессий «Арт-Профи Форум» ШКОЛА 
«ЭКОТЕХ+» 

Обучающиеся ОУ 
г. Севастополя, 
учителя технологии 

апрель 2022 г. Семенова О.Е. 
 

16. Фестиваль декоративно-прикладного творчества «Моя 
семья талантлива во всём!» 

СОШ № 44 Обучающиеся 
ОУ города 
Севастополя, 

12.05.2022 Семенова О.Е. 
 



члены их 
семей, 
учителя технологии 

17. Семинар «Организация проектной деятельности в 
рамках национальной технологической олимпиады» 

Гимназия № 1 Учителя информатики сентябрь  2021 г. Гладких И.Ю. 

18. Региональная олимпиада школьников по игровому 
программированию 

Онлайн Обучающиеся     5-11 
классов 

15-22.12.2021 Гладких И.Ю. 

19. Проведение Уроков цифры на тему: 
«Разработка игр» 
«Исследование кибератак» 
«Искусственный интеллект в музыке» 
«Быстрая разработка приложений» 

Онлайн 
 

Обучающиеся     5-11 
классов 

 
22.11 – 12.12 
январь 2022 г. 
февраль 2022 г. 
апрель 2022 г. 

Гладких И.Ю. 

20. Проектная мастерская «Индивидуальный проект по 
информатике: от замысла до реализации» 

Гимназия № 1 Учителя информатики декабрь 2021 г. Гладких И.Ю. 

21. Организация работы творческой группы 
«Формирование функциональной грамотности на 
уроках информатики» 

Гимназия № 1 Учителя информатики в течение 
учебного года 

Гладких И.Ю. 

22. Семинар-практикум «Использование метода 
художественно-педагогической драматургии на уроках 
МХК как условие успешной реализации 
воспитательной задачи урока» 

СОШ № 48 Учителя музыки и 
МХК 

09.11.2021 Волкова Л.И. 
 

23. Семинар-практикум «Межпредметная интеграция как 
один из способов развития коммуникативной и 
общекультурной компетенций у учащихся» 

СПЛ Учителя музыки и 
МХК 

23.11.2021 Волкова Л.И. 
 

24. Семинар-практикум «Организация контроля и оценки 
результатов обучения в основной школе в соответствии 
с требованиями ФГОС» 

Гимназия № 24 Учителя черчения 25.01.2022 Перова Е.А. 
 

25. VI региональный фестиваль педагогов-художников 
«Палитра творческих идей» 

ДДЮТ Учителя 
изобразительного 
искусства, педагоги 
дополнительного 
образования 
художественной 
направленности, 
преподаватели 
профессионального 
образования и 
художественных школ 

29-30.03.2022 Перова Е.А. 



26. Семинар-практикум «Организация контроля и оценки 
результатов обучения в основной школе в соответствии 
с требованиями ФГОС» 

СОШ № 43 Учителя 
изобразительного 
искусства 

12.04.2022 Перова Е.А. 
 

27. Городской конкурс индивидуальных проектов по 
истории, обществознанию, праву 

ИРО Учителя истории, 
обществознания, права 
и курса 
«Севастополеведения» 

октябрь 2021 г. Антропова Г.Е. 

28. Городской конкурс исследовательских работ по теме 
«Петровская эпоха в истории России» 

ИРО Учителя истории март 2022 г. Антропова Г.Е. 

29. Теоретический семинар «Особенности формирования и 
оценки глобальных компетенций» 

ИРО Учителя истории, 
обществознания 

март-апрель 
2022 г. 

Антропова Г.Е. 

30. Городской конкурс творческих работ «История школы в 
истории города» 

ИРО Обучающиеся 5-11 
классов, классные 
руководители, 
педагоги-
библиотекари, 
педагогические 
работники разных 
предметных областей 

февраль-март  
2022 г. 

Поливянная Е.М. 

31. Теоретический семинар «Содержательный потенциал 
предмета «Право» для формирования глобальных 
компетенций в рамках функциональной грамотности» 

ИРО Учителя истории, 
права 

апрель 2022 г. Поливянная Е.М. 

32. Школа лидерства для лидеров волонтёрского движения 
в системе образования города Севастополя 

СОШ № 39 Обучающиеся СОШ и 
ПОО СПО 

27-29.11.2021 Мелешко И. В. 
 

33. Слёт лидеров волонтёрского движения ИРО (онлайн) Обучающиеся СОШ и 
ПОО СПО  

08-10.12.2021 Мелешко И. В. 

34. Занятие школы молодого специалиста «Актуальные 
проблемы воспитания молодого поколения в 
современных образовательных условиях, 
необходимость формирования духовно-нравственных 
качеств личности обучающихся» 

СОШ № 6 Учителя биологии со 
стажем работы менее 5 
лет 

16.11.2021 Гордеева А.Ю. 
 

Курсы повышения квалификации учителей по развитию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
№ Рабочее название дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 
Ф.И.О. автора-
разработчика и 
преподавателей 

Слушатели Кол-во 
часов 

Форма обучения 
 

Состояние 
программы 

1.  «Школа современного учителя» ФГ АОУ ДПО 
«Академия 

370 
учителей 

112 Очно-заочная Программа 
реализуется 



Минпросвещения 
России» 

математик
и, физики, 
русского 
языка и 

литературы
, химии, 

биологии, 
географии, 
истории, 

обществозн
ания 

02.07.2021-
17.12.2021 

2.  «Совершенствование методики преподавания геометрии 
в условиях реализации ФГОС ООО и СОО» 

Ширина Л.В.-
к.п.н., 
зав.кафедрой 
Е-Н ЦМиИ 
ГОУПО ИРО 

Учителя 
матема-
тики 

72 Очно-заочная Программа готова 
к реализации 

3. «Совершенствование методики преподавания 
математики в условиях реализации ФГОС ООО и СОО» 

Ширина Л.В.-
к.п.н., 
зав.кафедрой 
Е-Н ЦМиИ 
ГОУПО ИРО 

Учителя 
матема-
тики 

72 Очно-заочная Программа готова 
к реализации 

4. «Инновационные технологии обучения информатике 
как основа функциональной грамотности» 
 

Ширина Л.В.-
к.п.н., 
зав.кафедрой 
Е-Н ЦМиИ 
ГОУПО ИРО 

Учителя 
матема-
тики и 
инфор-
матики 

72 Очно-заочная Программа в 
разработке 

5. «Формирование функциональной грамотности 
учащихся по географии: образовательные практики 
реализации концепции географического образования в 
Российской Федерации» 

Ширина Л.В.-к.п.н., 
зав.кафедрой 
Е-Н ЦМиИ 
ГОУПО ИРО 

Учителя 
географии 

72 Очно-заочная Программа в 
разработке 

6. «Практика формирования функциональной грамотности 
на уроках иностранного языка» 

 Учителя 
иностран-
ного языка 

72 Очно-заочная Программа в 
разработке 

7. «Формирование предпосылок функциональной 
грамотности младших школьников посредством 
эффективных образовательных технологий» 

 Педагоги 
ДОУ 

72 Очно-заочная Программа в 
разработке 

 


		2021-11-22T19:30:25+0300
	Еременко Сергей Сергеевич




